Accord entre le chapitre et la comtesse du Maine, 24 mars 1395.  
éd. Broussillon, Cartulaire, t. 1, n° 585, p. 234-, d’après Arch. nat., X1c 70B, 175 (et Bibl. mun. Le Mans, 
245, 221 ?). 

Sur les debaz meuz et pendant en la court de Parlement entre madame royne de Jherusalem et de Sicile, 
duchesse d’Anjou et comtesse du Maine, comme aiant le bail de messseigneurs ses enfans, 
demanderesse et defenderesse, d’une part et messeigneurs les doyen et chappitre de l’eglise du Mans, 
demandeurs et defendeurs, d’autre part, tant en causes de plusieurs complaintes en cas de saisine et de 
novalité, en cas d’appel comme autrement, esquelles causes, ou en la plus grant partie, lesdites parties 
ont esté appointees en faiz contraires et en enqueste ; et depuis, par certain appointement passé en 
ladite court, ait esté dit et ordonné que messire Guillaume Becquet, chevalier, et Olivier Tillou, pour la 
partie de madite dame, et maistre Pierre de Forges, arcediacre de Chasteau du Loir, et Jehan Beudin, 
pour la partie desdiz doyen et chappitre, feroint informacion des droiz d’une part et d’autre, et en 
sentencieroint et ordeneroint comme bon leur sembleroit, comme plus a plain puet apparoir par ledit 
appointement, duquel la teneur est ci dessoubz encorporee, lesquelx se sont transportez sur les lieux 
dont contens et debat est ; appellez avecques eulx les procureurs desdites parties et plusieurs personnes 
ayans cognoissance d’iceulx debaz.  
Et a esté traité et appointé sur lesdiz debaz, en cas qu’il plera au conseil de madite dame et desdiz 
doyen et chapitre, en la maniere qui s’ensuit :  

45 Broussillon porte Herdoyns. 
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Premierement, en tant comme lesdiz doyen et chappitre s’estoint complains de ce que les gens et 
officiers de feu monseigneur le roy de Sicile, a qui Dieu pardonne, et depuis de madite dame  avoint 
mis et fait mettres mesures a vin, a blé et a sel es maisons et estages qui sont en la terre et fiez desdiz 
doyen et chapitre nuement, c’est assavoir au dedens de la ville et des barres anciennes du Mans, et 
auxi es moulins desdiz doyen et chapitre appellez les moulins Saint Gervaise et du Pont Megret, que 
ils tiennent du roy, a esté trouvé que a madite dame, ou nom que dessus, appartient le drait de mettre 
mesures a vin, a blé et sel en toutes et chacunes les maisons et estages estans es flez et en la seignourie 
desdiz doyen et chapitre au dedens ladite ville et barres anciennes, et semblablement esdiz moulins de 
Saint Gervaise et du Pont Megret, qui sont au dedens desdites barres anciennes. Et pour ce a esté 
appointé que madite dame et ses successeurs les y mettront doresenavant, et en aront tele visitacion, 
punicion et correccion comme acoustumé estre ou temps passé es fiez et estages desdiz doyen et 
chapitre.
Item, en tant que lesdiz doyen et chapitre s’estoint complains que ledit feu monseigneur le roy de 
Sicile et madite dame depuis, de leur auctorité, sans l’assentement desdiz doyen et chapitre, et eulx 
non appellez, avoint fait apeticer les mesures a vin mises en leur terre et seignourie et sur ce mis et 
ordenné certain impost ou trehu pour convertir en la fortificacion, garde et cloaison de ladite ville du 
Mans ..., a esté appointé que ce que en a esté fait ou temps passé ne pourra porter aucun prejudice 
auxdiz doyen et chapitre. Et si ledit apeticement a lieu ou temps a venir, madite dame ne ses 
successeurs ne pourroient faire ne mettre sur lesdiz doyen et chapitre, leurs hommes et subgiz, sans 
l’assentement d’iceulx doyen et chapitre, eulx adce appellez.
Item, et sera levé sur leursdiz hommes et subgiz, tant d’Eglise que autres, tout ce que est deu du temps 
passé des ventes de vin faites en leursdiz fiez et estages pour estre mis et converti en la fortificacion et 
garde de ladite ville.
Item, et si aucune chose est deu auxdiz doyen et chapitre du temps passé de la porcion que ils prennent 
sur l’impost de l’appeticement desdites mesures, il leur sera paié, et auxi prendront icelle porcion et 
leur sera continuee durant le temps que ledit